1

國立臺中教育大學數理暨資訊學院

96 學年度第一學期第一次課程委員會議紀錄

開會時間：民國九十六年十一月二十八日（星期三），上午十時

開會地點：行政大樓 2樓會議室

主持人：靳院長知勤                                       記錄：蘇紋儀

出席人員：出席者畫○  請假畫△

靳院長知勤○ 陳主任鉪逸○ 黃主任鴻博○ 王主任讚彬○ 徐主任照麗△

郭老師政忠○代

謝老師闓如○ 陳老師麗文○ 賴老師冠州△ 方老師覺非 王教授國華△

涂先生以仁 塗先生文忠○ 劉同學運金 蕭同學景文

列席人員：列席者畫○

壹、 長官致詞：無

貳、 主席及業務報告

承蒙各位在百忙之中參加本學期第一次課程委員會議，對於各位主任和老師

的辛勞，本人表示十二萬分的感謝。目前各系都正值積極轉型和蓬勃發展中，

尤其在課程的安排上，都做了很精細的討論和修正，以利學生得到最優的學習

效果。這學期開始在課程方面很多提案也會經系、院再到校級審議的三級三審

制度，期望諸位提供寶貴意見。

參、 提案討論：

案由一：提請審議科學應用與推廣學系課程委員會設置要點乙份。(請見附件一)

說明：

(一)依據本院九十五學年度第二學期第一次課程委員會會議結果各系

應配合辦理事項。

(二)科學應用與推廣學系已於 96 年 10 月 19 日召開第一次臨時系務會

議通過修正要點第二條、第三條。

決議：經出席委員同意，照案通過。

案由二：提請審議增修數學教育學系課程委員會設置要點乙份。(請見附件二)

說明：

 2

(一)依據數學教育學系 96 學年度第一學期期初系務會議(960910)決議

辦理。

(二)數學教育學系課程委員會設置要點中再增設「課程顧問」二名，一

為產業界人士，一為畢業系友。

決議：經出席委員同意，照案通過。

案由三：提請審議數理暨資訊學院擬開設院共同必修課程微積分(6學分6小時)

乙案。(請見附件三)

說明：配合本校推動課程調整與檢核機制，開設本院各系共有科目為院內必

修，精實學生對於專門課程之學習。

決議：

此案緩議，待各系於未來院務會議充分討論後再行決定。

(一)因系必修學分數不能超過專門課程之一半，應確認院共同必修是否

含在系必修之內，否則各系需提高畢業學分數。

(二)院共同必修應以建構院內共同需要、基礎為目標，可開設若干門科

目需求相同之課程。

(三)基於各系必修學分數問題，本次會議以營造院內共識及大方向為

主，請各系先內部討論，於下次開會時提出可供其他系參考和院必

修之課程做討論與確認。

案由四：提請討論數理暨資訊學院擬開設專長增能學程乙案。(請見附件四)

說明：

(一)依據國立臺中教育大學專長增能學程設置辦法提請初步構想討論。

(二)依據本校教務處(96 年 10 月 29 日)通知，課程調整與精實方案、教

育部轉型發展計畫審查課程規劃部分之原則、及大學校院系所評鑑

意見，擬定課程調整參考原則中，各學院請嘗試規劃院內跨系之專

長增能學程課程。

決議：

 3

此案以營造本院以數理學習科技設計為整合方向繼續規劃和聚焦，本院

可組織工作規劃小組，訂出院內學生畢業發展可能之方式，同時邀請主

任和本院教師再做細部討論；另外，為吸引學生選讀專長增能學程，建

請教務處考量在合適時間內排課，鼓勵學生踴躍修習。

肆、 臨時動議：

提案一：鑒於系上修習教育學程人數趨於減少，建請師培中心教育學程修課時

間可有其他代替方案或與通識課程時間結合。(提案人：陳老師麗文)

決議：此案會辦給相關單位知悉並給予意見，詢問是否有配套措施，也能開放

給其他專長增能課程的時間。

提案二：數教系這學期必須開好幾門教材教法的課程，衝擊到有些老師必須連

上三堂相同的科目，如禮拜二要開八個班，也有老師在同時段開班，

造成教室不夠的問題。(提案人：謝老師闓如)

決議：此案建請會辦給相關單位知悉並給予意見。

伍、 散會：上午十一時三十分